

Posiedzenie Zespołu Zarządzania Kryzysowego

Komunikat Burmistrza Gminy Mosina Stan na 15 marca godz. 22.30

Dzisiaj o godz. 19.15 odbyło się posiedzenie Zespołu Zarządzania Kryzysowego Gminy Mosina, który zwołałem w celu analizy bieżącej sytuacji związanej z koronawirusem. W posiedzeniu udział wzięli przedstawiciele Urzędu Miejskiego, Ośrodka Pomocy Społecznej, Zakładu Usług Komunalnych, Straży Miejskiej, Straży Pożarnej oraz Policji.

Głównym tematem rozmów było organizacyjne przygotowanie wszystkich służb do pracy na nadchodzący tydzień. Ustalone zostały zasady współpracy oraz określone potrzeby niezbędne do realizacji wyznaczonych zadań, których priorytetem jest zabezpieczenie potrzeb mieszkańców.

Na dzień 15 marca liczba osób, które na terenie gminy Mosina odbywają kwarantannę spadła z ponad 90 do 54. Nie oznacza to, że liczba ta nie zmieni się w najbliższym czasie. Musimy nadal zachowywać środki ostrożności i stosować wszystkie zalecenia Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Przypominam, że kwarantanną objęte są osoby, które miały kontakt z osobą zakażoną, co nie oznacza, że same są chore. Osoby pozostające w takiej kwarantannie, proszę o bezwzględne stosowanie się do wszystkich wytycznych służb sanitarnych w tym zakresie. Apeluję także do wszystkich mieszkańców, szczególnie osób starszych i przewlekle chorych, aby w miarę możliwości pozostawali w swoich domach i opuszczali je tylko wtedy, gdy zachodzi pilna potrzeba. Pamiętajmy o zachowaniu zasad higieny wskazanych w profilaktyce zakażenia koronawirusem.

Zachęcam wszystkich do korzystania z e-usług, które ułatwią Państwu funkcjonowanie w obecnej sytuacji. Korzystajmy z kontaktu przez Internet, z bankowości elektronicznej, zakupów on-line, czy z aplikacji moBILET. Ograniczy to konieczność wychodzenia z domu. Także kontakt z Urzędem Miejskim jest możliwy drogą elektroniczną przy pomocy maila, czy systemu e-PUAP.

Apeluję do Państwa o wzajemną życzliwość i pomoc. Pamiętajmy o obecnej trudnej sytuacji o naszych sąsiadach, osobach starszych, samotnych. Pomagajmy sobie nawzajem.

/-/Przemysław Mieloch

Burmistrz Gminy Mosina